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전주서문초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

전주서문초등학교



전주서문초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-09-27 예산액 1,212,704,000

2021학년도 전주서문초등학교회계 세입.세입예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중 "세입.세출 각각 1,053,793,000원"을 "세입.세출 각각 1,212,704,000원"으로 한다.

제2조  2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

2정선자 2021년 09월 28일 13시 42분 34초 전라북도교육청 전주서문초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주서문초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,212,704 1,053,793 158,911 15.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,200 10,260 0.8

학생복지/교육격차 해소 7,864 319,663 26.3

기본적 교육활동 21,154 179,465 14.7

선택적 교육활동 49,564 354,531 29.2

교육활동 지원 39,212 102,268 8.4

학교 일반운영 39,917 244,517 20.1

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 228,897 942,533 77.7

자체수입 학부모부담수입 -69,986 242,086 19.9

자체수입 행정활동수입 0 1,550 0.1

기타수입 전년도이월금 0 26,535 2.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 942,533 713,636 228,897

1.지방교육자치단체이전수입 942,533 713,636 228,897

1.교육비특별회계전입금수입 942,533 713,636 228,897

1.교육비특별회계전입금 942,533 713,636 228,897

1.학교운영비전입금 367,116 331,033 36,083 학교기본운영비 : 36,083,000원 * 1교 = 36,083,000

2.목적사업비전입금 311,431 149,829 161,602
(성립전_2추)영어회화전문강사운영비 : 

21,680,000원 * 1교 =
21,680,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 인상분 : 

2,040,000원 * 1교 =
2,040,000

(성립전_2추)청소원인건비지원(맞춤형복지) : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)청소원인건비지원 : 510,000원 * 

1교 =
510,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비 : 15,202,000원

 * 1교 =
15,202,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비(맞춤형복지비)

 : 50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

2,750,000원 * 1교 =
2,750,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 16,920,000

원 * 1교 =
16,920,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 7,530,000원

 * 1교 =
7,530,000

(성립전_2추)방과후행정실무사인건비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_2추)방역활동도우미지원 : 8,283,000

원 * 1교 =
8,283,000

(성립전_2추)방역활동도우미지원 : 7,704,000

원 * 1교 =
7,704,000

(성립전_2추)교통관련학부모안전도우미회운영

 : 2,680,000원 * 1교 =
2,680,000

(성립전_2추)학교폭력관련학부모안전도우미회

운영 : 688,000원 * 1교 =
688,000

(성립전_2추)정보교육 학습기반 구축지원비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 10,650,000

원 * 1교 =
10,650,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 2,662,000

원 * 1교 =
2,662,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

1,248,000원 * 1교 =
1,248,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원 : 

312,000원 * 1교 =
312,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작비지원 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

3,800,000원 * 1교 =
3,800,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교로 찾아가는 실행연수 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)학교여건개선지원비 : 17,000,000

원 * 1교 =
17,000,000

(성립전_2추)스포츠강사인건비(정기상여금) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

6,822,000원 * 1교 =
6,822,000

영양교육자료 지원사업비 : 220,000원 * 1교 = 220,000

책꾸러미지원사업비 : 16,800,000원 * 1교 = 16,800,000

3.급식비지원금 188,906 193,074 -4,168 무상급식비지원 : -4,168,000원 * 1교 = -4,168,000

4.방과후학교활동비지원금 55,190 21,700 33,490
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 3,800,000원 

* 1교 =
3,800,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권운영비 : 

28,490,000원 * 1교 =
28,490,000

(성립전_2추)특수학교방과후학교운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

5.돌봄활동운영비지원금 19,660 18,000 1,660
(성립전_2추)초등돌봄 프로그램운영비 : 

1,660,000원 * 1교 =
1,660,000

6.기타학부모부담지원금 230 0 230
(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원 : 

230,000원 * 1교 =
230,000

2.자체수입 243,636 313,622 -69,986

1.학부모부담수입 242,086 312,072 -69,986

1.수익자부담수입 242,086 312,072 -69,986

1.급식비 33,590 39,590 -6,000

1.급식비 33,590 39,590 -6,000 우유급식비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

2.방과후학교활동비 190,792 222,978 -32,186

1.방과후학교활동비 190,792 222,978 -32,186 바이올린강사비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

댄스강사비 : -600,000원*1회= -600,000

한자강사비 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

주산/암산강사비 : -600,000원*1회= -600,000

수리탐구강사비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

축구강사비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

로봇과학강사비 : -400,000원*1회= -400,000

독서논술강사비 : -3,800,000원*1회= -3,800,000

창의과학강사비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

항공과학강사비 : -2,800,000원*1회= -2,800,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

영어강사비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

컴퓨터강사비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

미술 B 강사비 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

중국어강사비 : -4,086,000원*1회= -4,086,000

배드민턴강사비 : -800,000원*1회= -800,000

3.현장체험학습비 0 31,800 -31,800

1.현장체험학습비 0 31,800 -31,800 1학기현장체험학습비 : -15,900,000원*1회= -15,900,000

2학기현장체험학습비 : -15,900,000원*1회= -15,900,000

4.졸업앨범비 3,784 3,784 0

1.졸업앨범비 3,784 3,784 0

5.돌봄활동운영비 13,920 13,920 0

1.돌봄활동운영비 13,920 13,920 0

2.행정활동수입 1,550 1,550 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료및수수료 500 500 0

1.사용료 500 500 0

2.자산수입 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

1.자산매각대 250 250 0

3.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 26,535 26,535 0

1.전년도이월금 26,535 26,535 0

1.순세계잉여금 26,535 26,535 0

1.순세계잉여금 26,535 26,535 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 26,535 26,535 0

세입합계 1,212,704 1,053,793 158,911
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,260 9,060 1,200

1.교직원 복지 및 역량강화 10,260 9,060 1,200

1.교직원연수 9,660 8,460 1,200

1.직무연수 4,940 5,240 -300

1.일반수용비 4,540 4,540 0

2.운영수당 400 700 -300
성폭력,성희롱,성매매 예방교육 연수 : 

-300,000원*1회=
-300,000

2.자율연수 3,220 3,220 0

1.일반수용비 2,620 2,620 0

2.운영수당 600 600 0

3.[목적]학교로 찾아가는 실행연수 1,500 0 1,500

1.운영수당 490 0 490 강사비 : -50,000원*1회= -50,000

(성립전_2추)강사비 : 270,000원*2회= 540,000

2.교육운영비 727 0 727 (성립전_2추)도서구입비 : 33,000원*20권= 660,000

도서구입비 : 67,000원*1회= 67,000

3.목적사업업무추진비 283 0 283 (성립전_2추)협의회비 : 75,000원*4회= 300,000

협의회비 : -17,000원*1회= -17,000

2.교직원복지 600 600 0

1.교직원복지실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원퇴임식 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 319,663 311,799 7,864

1.급식 관리 245,028 237,464 7,564

1.학교급식운영 245,028 237,464 7,564

1.급식재료구입비 190,019 193,820 -3,801

1.급식용식재료비 190,019 193,820 -3,801 식품비 : -3,801,000원*1회= -3,801,000

2.우유급식비 10,254 16,254 -6,000

1.우유대금 10,254 16,254 -6,000 급식용우유대금 : -6,000,000원*1회= -6,000,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식운영비 27,363 25,090 2,273

1.일반수용비 19,323 17,050 2,273 급식 소모품구입비 : -367,000원*1회= -367,000

급식실칸막이 구입 : 22,000원*120개= 2,640,000

2.연료비 8,000 8,000 0

3.기타공공요금 40 40 0

4.대체인건비 1,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

5.[목적]학교급식기구구입 1,100 1,100 0

1.비품구입비 1,100 1,100 0

6.[목적]친환경농산물지원금 13,312 0 13,312

1.급식용식재료비 13,312 0 13,312
(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 

2,662,000원*1회=
2,662,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 416명

*256원*100일=
10,650,000

7.[목적]부식비 1,560 0 1,560

1.급식용식재료비 1,560 0 1,560
(성립전_2추)우수농축수산물 부식비 : 416

명*30월*100일=
1,248,000

(성립전_2추)우수농축수산물 부식비 : 

312,000원*1회=
312,000

8.[목적]영양교육자료 지원사업비 220 0 220

1.일반수용비 220 0 220
영양교육자료 지원사업비 : 220,000원*1회

=
220,000

2.보건관리 31,493 31,193 300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,637 14,337 300

1.학생건강검사 6,917 6,917 0

1.학생복지비 6,917 6,917 0

2.보건실운영 4,200 3,900 300

1.학생복지비 4,200 3,900 300 의약품 구입비 : 300,000원*1회= 300,000

3.보건교육 1,700 1,700 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

4.[국고][목적]금연교육활동경비 1,820 1,820 0

1.운영수당 950 950 0

2.교육운영비 870 870 0
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2.학교환경위생관리 16,856 16,856 0

1.먹는물관리 4,276 4,276 0

1.일반수용비 4,276 4,276 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

4.공기청정기관리 9,500 9,500 0

1.일반수용비 9,500 9,500 0

3.학생복지 43,142 43,142 0

1.교육복지우선 39,100 39,100 0

1.학생파악 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.맞춤형지원 27,350 27,350 0

1.운영수당 7,190 7,190 0

2.교육운영비 20,160 20,160 0

3.환경조성 7,070 7,070 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 6,570 6,570 0

4.운영지원 3,480 3,480 0

1.무기계약직원인건비 1,500 1,500 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 530 530 0

4.목적사업업무추진비 450 450 0

2.학생복지운영 4,042 4,042 0

1.졸업앨범제작 4,042 4,042 0

1.교육운영비 4,042 4,042 0

3.기본적 교육활동 179,465 158,311 21,154
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1.교과 활동 151,401 98,567 52,834

1.교과활동지원 60,750 51,518 9,232

1.학습준비물구입 16,640 8,640 8,000

1.학습준비물 16,640 8,640 8,000 학습준비물 구입(목) : 8,000,000원*1회= 8,000,000

2.보결수업관리 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 2,000 1,000 1,000 보결수당 : 10,000원*100회= 1,000,000

3.실습교사피복비 760 760 0

1.교직원복지비 760 760 0

4.교과용교과서(지도서)구입 29,050 28,818 232

1.교육운영비 920 300 620
교사용교과서(지도서)구입 : 620,000원*1

회=
620,000

2.학생복지비 28,130 28,518 -388
학생용 교과서비 지원(목) : -388,000원*1

회=
-388,000

5.교과협의회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

6.[목적]맞춤형학습지원학교 12,000 12,000 0

1.운영수당 10,500 10,800 -300 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 1,500 1,200 300 교재비 : 10,000원*1회= 10,000

교육용품 : 290,000원*1회= 290,000

2.과학 교과활동 6,800 6,500 300

1.교과운영 6,500 6,500 0

1.학습준비물 6,500 6,500 0

2.과학실 물품 수리비 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 과학실 물품 수리비 : 300,000원*1회= 300,000

3.[국고]체육 교과활동 42,081 20,689 21,392

1.교과운영 1,250 1,250 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 950 950 0

2.[국고]스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제직원인건비 12,742 12,742 0

정선자 2021년 09월 28일 13시 42분 34초 11 전라북도교육청 전주서문초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

3.[목적]수상안전교육비 5,240 5,240 0

1.교육운영비 5,240 5,240 0

4.[목적]스포츠클럽활동비 3,800 0 3,800

1.교육운영비 3,800 0 3,800
(성립전_2추)스포츠클럽용품구입 : 

600,000원*6회=
3,600,000

(성립전_2추)스포츠클럽대회훈련비 : 

100,000원*2회=
200,000

5.[목적]스포츠강사인건비(정기상여금) 300 0 300

1.기간제직원인건비 300 0 300 (성립전_2추)정기상여금 : 300,000원*1회= 300,000

6.[국고][목적]2학기스포츠강사인건비15,202 0 15,202

1.기간제직원인건비 13,745 0 13,745 (성립전_2추)기본급 : 11,402,000원*1회= 11,402,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,343,000원*1회 = 2,343,000

2.기간제직원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_2추)법정부담금 : 1,457,000원*1

회=
1,457,000

7.[국고][목적]2학기스포츠강사인건비(급식비,명절휴가비)2,040 0 2,040

1.기간제직원인건비 2,040 0 2,040 (성립전_2추)급식비 : 840,000원*1회= 840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,200,000원*1

회 =
1,200,000

8.[국고][목적]2학기스포츠강사인건비(맞춤형복지비)50 0 50

1.기간제직원인건비 50 0 50
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1회

=
50,000

4.외국어 교과활동 41,540 19,860 21,680

1.영어회화전문강사인건비 38,840 17,160 21,680

1.기간제직원인건비 35,580 15,320 20,260 (성립전_2추)기본급 : 13,680,000원*1회= 13,680,000

(성립전_2추)급식비 : 840,000원*1회= 840,000

(성립전_2추)정기상여금 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,790,000원*1회= 2,790,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,200,000원*1

회=
1,200,000

2.기간제직원법정부담금 3,260 1,840 1,420
(성립전_2추)법정부담금 : 1,420,000원*1

회=
1,420,000

2.영어교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0
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5.특수교육교과활동 230 0 230

1.[목적]특수교육대상자통학비지원 230 0 230

1.교육운영비 230 0 230 (성립전_2추)통학비 : 230,000원*1회= 230,000

2.창의적 체험활동 28,064 59,744 -31,680

1.자율활동 25,114 24,994 120

1.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.서문어울한마당 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

4.가정주간민속놀이 840 840 0

1.교육운영비 700 700 0

2.일반업무추진비 140 140 0

5.과학의달행사운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

6.융합인재교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.학생자치활동 2,744 2,744 0

1.운영수당 400 400 0

2.학생복지비 2,344 2,344 0

8.[목적]다꿈사랑방학교운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

9.[목적]전주다움교육운영비 5,600 5,600 0

1.운영수당 2,304 2,304 0

2.교육운영비 2,890 2,890 0

3.목적사업업무추진비 406 406 0
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10.[목적]전북과학전람회작품제작비 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120 (성립전_2추)재료구입비 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전_2추)인쇄비 : 30,000원*1회= 30,000

(성립전_2추)사무용품구입비 : 20,000원*1

회=
20,000

(성립전_2추)간식비 : 20,000원*1회= 20,000

2.현장체험학습활동 1,050 32,850 -31,800

1.수학여행 1,050 1,050 0

1.여비 1,050 1,050 0

2.현장학습 0 31,800 -31,800

1.교육운영비 0 31,800 -31,800 1학기 차량임차료 : -11,400,000원*1회= -11,400,000

2학기 차량임차료 : -11,400,000원*1회= -11,400,000

1학기 입장료 및 체험비 : -4,500,000원*1

회=
-4,500,000

2학기 입장료 및 체험비 : -4,500,000원*1

회=
-4,500,000

3.동아리활동 1,900 1,900 0

1.동아리활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.선택적 교육활동 354,531 304,967 49,564

1.방과후학교 운영 329,566 296,602 32,964

1.방과후학교운영 258,301 255,797 2,504

1.교과프로그램 190,792 222,978 -32,186

1.운영수당 150,442 182,628 -32,186 중국어강사비 : -4,086,000원*1회= -4,086,000

로봇과학강사비 : -400,000원*1회= -400,000

한자강사비 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

바이올린강사비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

축구강사비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

컴퓨터강사비 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

미술B강사비 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

영어강사비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000
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댄스강사비 : -600,000원*1회= -600,000

배드민턴강사비 : -800,000원*1회= -800,000

항공과학강사비 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

독서논술강사비 : -3,800,000원*1회= -3,800,000

수리탐구강사비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

주산암산강사비 : -600,000원*1회= -600,000

창의과학강사비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.교육운영비 40,350 40,350 0

2.방과후학교운영비 9,500 5,700 3,800

1.교육운영비 9,300 5,600 3,700
(성립전_2추)시설사용료 : 2,000,000원*1

회=
2,000,000

(성립전_2추)소모품구입 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전_2추)교수학습지원 : 250,000원*2

회=
500,000

2.목적사업업무추진비 200 100 100 (성립전_2추)간식비 : 50,000원*2회= 100,000

3.[목적]방과후행정실무사인건비 12,319 11,119 1,200

1.무기계약직원인건비 11,317 10,117 1,200 (성립전_2추)가족수당 : 900,000원*1회= 900,000

(성립전_2추)정기상여금 : 300,000원*1회= 300,000

2.무기계약직원법정부담금 1,002 1,002 0

4.[목적]방과후자유수강권운영비 44,490 16,000 28,490

1.운영수당 35,592 12,800 22,792 (성립전_2추)강사수당 : 2,849,000원*8회= 22,792,000

2.교육운영비 8,898 3,200 5,698
(성립전_2추)수업용품등 : 2,849,000원*2

회=
5,698,000

5.[목적]특수학교방과후학교운영비 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)프로그램운영비 : 100,000원

*6회*2명=
1,200,000

2.돌봄교실운영 71,265 40,805 30,460

1.돌봄교실운영 13,920 13,920 0

1.교육운영비 13,920 13,920 0

2.돌봄전담사운영 37,685 8,885 28,800

1.무기계약직원인건비 32,530 8,080 24,450 (성립전_2추)기본급 : 11,040,000원*1회= 11,040,000

(성립전_2추)기본급 : 5,520,000원*1회= 5,520,000

정선자 2021년 09월 28일 13시 42분 34초 15 전라북도교육청 전주서문초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)근속수당 : 1,050,000원*1회= 1,050,000

(성립전_2추)근속수당 : 420,000원*1회= 420,000

(성립전_2추)급식비 : 840,000원*1회= 840,000

(성립전_2추)급식비 : 1,680,000원*1회= 1,680,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 300,000원*1

회=
300,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 300,000원*1

회=
300,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 2,400,000

원*1회=
2,400,000

2.기간제직원인건비 1,450 0 1,450
(성립전_2추)대체근로자 인건비 : 

1,450,000원*1회=
1,450,000

3.무기계약직원법정부담금 3,705 805 2,900
(성립전_2추)법정부담금 : 1,300,000원*1

회=
1,300,000

(성립전_2추)법정부담금 : 1,600,000원*1

회=
1,600,000

3.[목적]돌봄교실운영 19,660 18,000 1,660

1.교육운영비 19,660 18,000 1,660
(성립전_2추)급.간식 지원비 : 1,124,000

원*1회=
1,124,000

(성립전_2추)재료 구입비 : 536,000원*1회

=
536,000

2.독서활동 24,700 8,100 16,600

1.독서활동운영 24,700 8,100 16,600

1.도서구입 6,400 6,400 0

1.도서구입비 6,400 6,400 0

2.도서관운영 1,500 1,700 -200

1.교육운영비 1,000 1,100 -100 작가와의 만남 : -400,000원*1회= -400,000

기타 독서 행사 : 300,000원*1회= 300,000

2.일반업무추진비 0 100 -100 도서도우미 다과비 : -100,000원*1회= -100,000

3.비품구입비 500 500 0

3.[목적]책꾸러미 도서구입 16,800 0 16,800

1.교육운영비 16,800 0 16,800
1학년 책꾸러미 도서구입비 : 40,000원*57

명=
2,280,000

2학년 책꾸러미 도서구입비 : 40,000원*56

명=
2,240,000

3학년 책꾸러미 도서구입비 : 40,000원*70

명=
2,800,000
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4학년 책꾸러미 도서구입비 : 40,000원*62

명=
2,480,000

5학년 책꾸러미 도서구입비 : 40,000원*87

명=
3,480,000

6학년 책꾸러미 도서구입비 : 40,000원*88

명=
3,520,000

3.교기육성 265 265 0

1.교기운영 265 265 0

1.운동부운영 265 265 0

1.교육운영비 265 265 0

5.교육활동 지원 102,268 63,056 39,212

1.교무업무 운영 16,577 15,465 1,112

1.교무학사운영 16,577 15,465 1,112

1.교무학사운영 2,837 1,725 1,112

1.일반수용비 1,392 600 792 이알리미 사용료 : 99,000원*8회= 792,000

2.교육운영비 1,345 825 520
교육과정설명회소모품구입 : -200,000원*1

회=
-200,000

학교소식지 및 신문인쇄비 : 1,600원*450

개=
720,000

3.일반업무추진비 100 300 -200
교육과정설명회 학부모다과구입 : 

-200,000원*1회=
-200,000

2.교육과정평가 6,500 6,500 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 3,600 3,600 0

3.일반업무추진비 1,300 1,300 0

3.환경정리 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.졸업식행사운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

5.입학식행사운영 940 940 0

1.교육운영비 840 840 0

2.일반업무추진비 100 100 0

6.청소용품 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0
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2.생활지도운영 19,311 19,311 0

1.학생생활상담지도 11,850 11,850 0

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.인성교육 130 130 0

1.여비 40 40 0

2.일반업무추진비 90 90 0

3.[목적]학교폭력예방지도 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[목적]배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 4,471 4,471 0

1.안심알리미서비스 4,471 4,471 0

1.일반수용비 4,471 4,471 0

3.학생안전교육 2,990 2,990 0

1.소방훈련 2,990 2,990 0

1.교육운영비 2,990 2,990 0

3.학습지원실 운영 36,380 28,280 8,100

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 33,080 24,980 8,100

1.학교정보화지원 23,080 24,980 -1,900

1.일반수용비 2,540 4,440 -1,900 안심번호이용요금 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

전산장비조달수수료 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 9,440 9,440 0

3.비품구입비 10,700 10,700 0 컴퓨터구입비 : -1,488,000원*2대= -2,976,000
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텔레비전구입비 : 1,488,000원*2대= 2,976,000

4.기타자산취득비 400 400 0

2.[목적]정보교육 학습기반 구축사업 운영비 10,000 0 10,000

1.교육운영비 1,662 0 1,662
(성립전_2추)원격수업지원비 : 83,100원

*20대=
1,662,000

2.비품구입비 8,338 0 8,338
(성립전_2추)원격수업물품구입비 : 

379,000원*22학급 =
8,338,000

3.기타 학습지원실 운영 2,300 2,300 0

1.영어체험실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.체육관관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.교육여건 개선 30,000 0 30,000

1.교육환경개선 30,000 0 30,000

1.교육환경개선 13,000 0 13,000

1.비품구입비 13,000 0 13,000 자산성비품구입 : 100,000원*130개= 13,000,000

2.[목적]교육환경여건개선 17,000 0 17,000

1.일반수용비 17,000 0 17,000
(성립전_2추)롤스크린 및 강화유리 교체비

 : 17,000,000원*1회=
17,000,000

6.학교 일반운영 244,517 204,600 39,917

1.학교기관 운영 119,959 92,809 27,150

1.부서기본운영 33,533 31,033 2,500

1.교장실운영 10,222 9,922 300

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 4,970 4,670 300 협의회물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

3.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 15,522 14,422 1,100

1.일반수용비 11,882 11,682 200 조달계약수수료 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 1,440 1,040 400 관내외출장여비 : 10,000원*4명*10회= 400,000

4.교직원복지비 1,000 1,000 0
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5.일반업무추진비 400 400 0

6.비품구입비 500 0 500 비품구입 : 250,000원*2개= 500,000

3.교무실운영 7,789 6,689 1,100

1.일반수용비 1,689 1,689 0

2.여비 5,400 5,000 400 관내외출장여비 : 10,000원*20명*2회= 400,000

3.비품구입비 700 0 700 냉장고 구입 : 700,000원*1대= 700,000

2.행정지원인력운용 86,426 61,776 24,650

1.교육공무직원인건비 4,000 4,000 0

1.무기계약직원인건비 4,000 4,000 0

2.경비원인건비 37,360 37,360 0

1.무기계약직원인건비 35,320 35,320 0

2.무기계약직원법정부담금 2,040 2,040 0

3.[목적]청소원인건비 20,976 20,416 560

1.기간제직원인건비 19,180 18,674 506 (성립전_2추)기본급 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_2추)급식비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_2추)연차수당 : 26,000원*1회= 26,000

(성립전_2추)퇴직금 : 30,000원*1회= 30,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1회

 =
50,000

2.기간제직원법정부담금 1,796 1,742 54
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 54,000

원*1회=
54,000

4.[목적]계약제교원 성과상여금 1,281 0 1,281

1.기간제교원인건비 1,281 0 1,281
(성립전_2추)성과상여금 : 1,280,220원*1

회=
1,281,000

5.[목적]방역활동도우미인건비 22,809 0 22,809

1.기간제직원인건비 20,902 0 20,902 (성립전_2추)인건비 : 6,782,000원*1회= 6,782,000

(성립전_2추)인건비 : 5,652,000원*1회= 5,652,000

(성립전_2추)인건비 : 6,368,000원*1회= 6,368,000

(성립전_2추)부대경비 : 756,000원*1회= 756,000

(성립전_2추)부대경비 : 744,000원*1회= 744,000
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(성립전_2추)부대경비 : 600,000원*1회= 600,000

2.기간제직원법정부담금 1,907 0 1,907 (성립전_2추)법정부담금 : 592,000원*1회= 592,000

(성립전_2추)법정부담금 : 745,000원*1회= 745,000

(성립전_2추)법정부담금 : 570,000원*1회= 570,000

2.시설 장비 유지 117,950 108,551 9,399

1.학교시설장비유지 117,950 108,551 9,399

1.공공요금및제세공과금 60,434 60,434 0

1.전기요금 40,126 40,126 0

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.기타공공요금 11,908 11,908 0

2.시설관리용역 8,172 8,172 0

1.일반수용비 8,172 8,172 0

3.시설일반관리 42,384 33,640 8,744

1.일반수용비 41,354 33,640 7,714 시설소모품구입 : 350,000원*10회= 3,500,000

냉난방기청소용역 : 300,000원*1회= 300,000

시설보수일용임금인건비 : 100,000원*10명

=
1,000,000

소규모수선비 : -3,586,000원*1회= -3,586,000

나무전지등 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

화장실 물품구입비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

급식실수선비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.비품구입비 1,030 0 1,030 전동드릴구입 : 330,000원*1개= 330,000

제초작업용 기구 구입 : 700,000원*1대= 700,000

4.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.당직관리 4,655 4,055 600

1.일반수용비 4,655 4,055 600 무인경비시스템용역료 : 120,000원*5월= 600,000

6.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.소방시설관리 705 650 55

1.일반수용비 705 650 55 소방안전관리자회비 : 55,000원*1회= 55,000

3.학교운영 협력 6,608 3,240 3,368

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 5,308 1,940 3,368

1.학부모회운영 100 100 0

1.여비 100 100 0

2.학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.대체인건비 440 440 0

1.기간제직원인건비 440 440 0

4.[목적]교통관련학부모안전도우미회운영2,680 0 2,680

1.일반수용비 2,560 0 2,560 (성립전_2추)물품구입 : 256,000원*10회= 2,560,000

2.여비 120 0 120 (성립전_2추)여비 : 20,000원*3명*2회= 120,000

5.[목적]학교폭력관련학부모안전도우미회운영688 0 688

1.일반수용비 568 0 568 (성립전_2추)물품구입 : 56,800원*10회= 568,000

2.여비 120 0 120 (성립전_2추)여비 : 20,000원*3명*2회= 120,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,212,704 1,053,793 158,911

정선자 2021년 09월 28일 13시 42분 34초 22 전라북도교육청 전주서문초등학교


